1) N os pro officio christiani principis, eam ipsam religio nem a san
ctis patribus ordinatam, ac per sanctam roman am ecclesiam directam , 
nobisque a majoribus nostris per manus traditam, ·ac per nos denique 
et gentes nośtras multo sanguine et clarissimis gratia. Dei victoriis, hac
tenus defensam, etiam a labo haeretica , his temporibns in vicinis emer
gente, integram ac immaculatam in regno et dominiis nostris conservare 
volentes; publicis edictis man dam us, ne qui libri Lutheri cujusdam, ej us
que sequacium quorumcunque, quos sua insolentia in reprobum egit 
sensum, quique pretextu libertatis christianae, praetextu vitiorum ordinis 
ecclesiastici et scandalorum, quae ab hominibus et ab iis qui de homi
nibns a.ssumpti, ac perinde infirmi sunt, venire necesse est, tanqnam sub 
melle virus suum in vulgus spargunt, et scriptis ac sermonibus famosis
simis, non solum mores salubres ac instituta ecclesiastica, sed ipsos etiam 
sanctos patres turpissime proscindunt, et sacra profanis miscent, ne·qua
quam ad regnum et dominia nostra inferantur et legerentur, nevequis 
dogma ipsum pestiferum ac jam pridem damnatum, approbare, profiteri, 
vel tueri auderet, sub poena capitis et confiscatione honorum omnium. 
Per omnes et singulas domos, testitudines, ac cistas diligens scrutatio 
fiat, et ubi aliqui libri haeretici invenirentur, illinc poena edicti exigere
tur. Daturo Cracoviae, ante festum. Nat. Beatae Mariae Virg·inis, anno 1523. 

2) Nisi illos rector universitatis, vel aliquis per ordinarium consti
tutus prior viderit, et tam imprimi quam vendi permiserit, sub poenis 
praedictis ibidem. 

3) Mandantes omnibus aliis civitatibus regni et dominiorum nostro
rum, ut eum 1.Ilodum edicta nostra exequendi teneant cum loci ordinariis 
aut eorum delegatis, eaque diligentissime exequantur, pro gratia nostra 
aliter non facturi. Ibid. 
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majątku i zycia rozszerzać wszelkich nowości · religijnych zabronił 1). 

Najgłówniej"szem źródłem. z którego te nowości religijne do Polski 
płynęły, była szkoła Wittemberska, w której znaczna liczba polskiej 
młodziezy pobierała nauki. Jan Cochleus, uczony obrońca religii ka
tolickiej, zwrócił na to uwagę biskupów polskich, a zwłaszcza Ma
ciej a Drzewickiego, i ci, w roku 1534, wyjednali postanowienie 
królewskie , mocą którego zabronionym został wstęp do wszelkich 
godności i urzędów tym wszystkim, którzyby gdziekolwiek nowator
skich nauk sł·uchali 2). 

§. 24. 

s(skupi polscy stają również w obronie wiary katolickiej.